
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00002/2024 ELETRÔNICO - RP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 

DOS RAMOS, POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO, 

INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS E MATERIAIS, DISPONIBILIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REBOQUE/GUINCHO, ATRAVÉS DE REDE CREDENCIADA DE OFICINAS E ESTABELECIMENTOS DO 

SETOR DE REPOSIÇÃO AUTOMOTIVA.  

DIANTE DA NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIAS DO PREGÃO Nº 00002/2024 E, 

EVITANDO-SE A EXISTÊNCIA DE QUALQUER NULIDADE NO PRESENTE PROCESSO, REVOGA-SE O PREGÃO 

Nº00002/2024. 

São José dos Ramos – PB 04 de Abril de 2024 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO  

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00016/2024 ELETRÔNICO – RP  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO MARMITEX E SELF–

SERVICE, CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  

Data da sessão 23/04/2024. Horário de abertura das propostas: 11:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h. 

 

São José dos Ramos – PB 08 de Abril de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00017/2024 ELETRÔNICO - RP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 

DOS RAMOS, POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO, 

INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS E MATERIAIS, DISPONIBILIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REBOQUE/GUINCHO, ATRAVÉS DE REDE CREDENCIADA DE OFICINAS E ESTABELECIMENTOS DO 

SETOR DE REPOSIÇÃO AUTOMOTIVA.  

Data da sessão 23/04/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília). Local: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h 

às 14h. 

São José dos Ramos – PB 08 de Abril de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

Edição 504º SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 09 de abril de 2024 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 20/2024 - PREGÃO Nº 00004/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00004/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00020/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

CORRESPONDENTE AO ANO LETIVO 2024. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: MAXIMA A DE LIMA DANTAS 

CNPJ: 04.439.799/0001-78 

ENDEREÇO: R QUEBRA QUILOS, 266 – CENTRO – CAMPINA GRANDE, CEP: 58400-208 

REPRESENTANTE: MAXIMA ARAUJO DE LIMA DANTAS – CPF: ***.471.945-** 

E-MAIL: MAXIMAARAUJO278@GMAIL.COM - TEL.: (83) 991481670 / (83) 994045976 

ESPECIFICAÇÃO 
MARCA / 

MODELO 
UNID QUANT 

VLR 

UNITÁRIO 

VLT 

TOTAL 

AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL EMBALAGEM DE 

1KG 
ALLEGRE KG 3500 R$ 3,50 

R$ 

12.250,00 

AMIDO, BASE:DE MILHO EMBALAGEM 

500G 
MAIZENA PACOTE 1700 R$ 7,15 

R$ 

12.155,00 

ARROZ BENEFICIADO\, 

TIPO:AGULHINHA/BRANCO\, 

SUBGRUPO:POLIDO\, CLASSE:LONGO 

FINO\, QUALIDADE:TIPO 1 EMBALAGEM 

1KG 

PALMELLI KG 750 R$ 5,70 
R$ 

4.275,00 

ARROZ BENEFICIADO, 

TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, 

CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 1 

EMBALAGEM 1KG 

MARINES KG 3280 R$ 4,95 
R$ 

16.236,00 

AVEIA BENEFICIADA, CLASSE:BRANCA, 

APRESENTAÇÃO:EM FLOCOS FINOS, 

PRESENÇA DE GLÚTEN:CONTÉM GLÚTEN 

EMBALAGEM 200G 

QAKER PACOTE 1800 R$ 2,20 
R$ 

3.960,00 

: BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, 

SABOR:NÃO APLICÁVEL, 

CLASSIFICAÇÃO:DOCE, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM 

RECHEIO, TIPO:MARIA EMBALAGEM 400G 

SUPRADELE PACOTE 3200 R$ 3,15 
R$ 

10.080,00 

BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, 

CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, TIPO:CREAM 

CRACKER EMBALAGEM 400G 

SUPRADELE PACOTE 3200 R$ 2,90 
R$ 

9.280,00 

CACAU 100%  APRESENTAÇÃO:PÓ, PRAZO 

VALIDADE MÍNIMO:12 MESES 

EMBALAGEM 200G 

DROEKER PACOTE 300 R$ 10,20 
R$ 

3.060,00 

CAFÉ\, APRESENTAÇÃO:TORRADO 

MOÍDO\, INTENSIDADE:INTENSA OU 

EXTRA FORTE\, TIPO:TRADICIONAL\, 

EMPACOTAMENTO:VÁCUO EMBALAGEM 

500G 

AURORA PACOTE 300 R$ 5,00 
R$ 

1.500,00 

CONDIMENTO\, TIPO:CANELA\, 

APRESENTAÇÃO:PÓ EMBALAGEM 50G 
CASEIRO PACOTE 600 R$ 1,44 R$ 864,00 

CONDIMENTO\, TIPO:CRAVO DA ÍNDIA\, 

APRESENTAÇÃO:FLOR EMBALAGEM 50G 
CASEIRO PACOTE 210 R$ 2,00 R$ 420,00 

CREME DE LEITE\, TEOR GORDURA:ATÉ 

20% DE GORDURA\, 

PROCESSAMENTO:UHT EMBALAGEM 200G 

MOCOCO PACOTE 1600 R$ 1,90 
R$ 

3.040,00 

CÔCO SECO\, APRESENTAÇÃO:RALADO 

EMBALAGEM 100G 
SOCOCO PACOTE 550 R$ 2,99 

R$ 

1.644,50 

CONDIMENTO\, TIPO:PÁPRICA\, 

APRESENTAÇÃO:PÓ PACOTE 50G 
CASEIRO PACOTE 1850 R$ 2,15 

R$ 

3.977,50 

MASSA DE TOMATE\, TIPO:EXTRATO 

CONCENTRADO\, 

COMPOSIÇÃO:TRADICIONAL\, 

APRESENTAÇÃO:CREME EMBALAGEM 

340G 

JULIETA PACOTE 1950 R$ 2,10 
R$ 

4.095,00 

FARINHA DE MANDIOCA\, GRUPO:SECA\, 

SUBGRUPO:BRANCA TORRADA\, 

CLASSE:FINA\, ASPECTO FÍSICO:TIPO 1\, 

ACIDEZ:BAIXA ACIDEZ EMBALAGEM 1KG 

SERRANO KG 350 R$ 4,49 
R$ 

1.571,50 

LEGUMINOSA\, VARIEDADE:FEIJÃO 

PRETO\, TIPO:TIPO 1 EMBALAGEM 1KG 
CARIOQUINHA KG 400 R$ 7,40 

R$ 

2.960,00 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

LEGUMINOSA\, VARIEDADE:FEIJÃO 

CARIOCA\, TIPO:TIPO 1 EMBALAGEM 1KG 
CARIOQUINHA KG 400 R$ 7,98 

R$ 

3.192,00 

LEGUMINOSA\, VARIEDADE:FEIJÃO 

FRADINHO\, TIPO:TIPO 1 EMBALAGEM 

1KG 

CARIOQUINHA KG 400 R$ 5,88 
R$ 

2.352,00 

FARINHA DE MILHO\, GRÃO:AMARELO\, 

TIPO:FLOCADA\, APRESENTAÇÃO:PRÉ-

COZIDA\, CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL:TRANSGÊNICO\, 

INGREDIENTE ADICIONAL:FORTIFICADA 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO 

EMBALAGEM 500G 

FORTMILHO PACOTE 7300 R$ 1,15 
R$ 

8.395,00 

AMIDO\, BASE:DE MANDIOCA\, 

GRUPO:TAPIOCA\, SUBGRUPO:GOMA 

EMBALAGEM 1KG 

SERRANO KG 300 R$ 4,90 
R$ 

1.470,00 

LEITE EM PÓ\, ORIGEM:DE VACA\, TEOR 

GORDURA:INTEGRAL\, 

SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO 

EMBALAGEM 200G 

YGUINHO PACOTE 6500 R$ 5,15 
R$ 

33.475,00 

LEITE CÔCO\, TIPO:MAGRO\, 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEOR DE 

GORDURA REDUZIDA GARRAFA 200ML 

SOCOCO GARRAFA 200 R$ 2,15 R$ 430,00 

MACARRÃO\, TEOR DE UMIDADE:MASSA 

SECA\, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE 

TRIGO\, APRESENTAÇÃO:ESPAGUETE 

EMBALAGEME 500G 

GOSTOSO PACOTE 7200 R$ 2,10 
R$ 

15.120,00 

MACARRÃO\, TEOR DE UMIDADE:MASSA 

SECA\, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE 

TRIGO\, INGREDIENTES ADICIONAIS:COM 

OVOS\, APRESENTAÇÃO:PARAFUSO 

DEALY PACOTE 3100 R$ 3,10 
R$ 

9.610,00 

MANTEIGA\, TIPO:PRIMEIRA QUALIDADE\, 

COMPOSIÇÃO:COM SAL EMBALAGEM 

500G 

CLAYBOM EMBALAGEM 250 R$ 6,00 
R$ 

1.500,00 

DOCE NÃO CONFEITADO\, 

TIPO:CRISTALIZADO\, SABOR:CAJÚ\, 

FORMA APRESENTAÇÃO:TABLETE 

EMBALAGEM 1KG 

GOIABADA EMBALAGEM 200 R$ 4,40 R$ 880,00 

"MILHO"\, TIPO:GRÃO\, 

APLICAÇÃO:MUNGUNZÁ (CANJICA) 

EMBALAGEM 500G 

CONEJE PACOTE 2200 R$ 2,95 
R$ 

6.490,00 

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL\, 

TIPO:PURO\, ESPÉCIE VEGETAL:SOJA\, 

TIPO QUALIDADE:TIPO 1 GARRAFA 900ML 

GENILZA GARRAFA 1900 R$ 6,55 
R$ 

12.445,00 

PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA\, 

COMPOSIÇÃO BÁSICA:PROTEÍNA DE SOJA 

50% E CARBOIDRATO 30%\, 

APRESENTAÇÃO:FLOCOS\, ASPECTO 

FÍSICO:DESIDRATADA\, SABOR:CARNE 

BOVINA EMBALAGEM 400G 

SUPRASOY PACOTE 500 R$ 4,00 
R$ 

2.000,00 

DOCE NÃO CONFEITADO\, TIPO:MASSA\, 

SABOR:PÉ DE MOLEQUE\, FORMA 

APRESENTAÇÃO:TABLETE EMBALAGEM 

800G 

KIGAROTO PACOTE 200 R$ 16,50 
R$ 

3.300,00 

SAL\, TIPO:REFINADO\, 

APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA\, TEOR 

MÁXIMO SÓDIO:390 MG/G\, 

ADITIVOS:IODATO DE POTASSIO E 

ANTIUMECTANTE FERROCIANETO DE SAL 

EMBALAGEM 1K 

MALIN KG 250 R$ 0,75 R$ 187,50 

PEIXE EM CONSERVA\, 

VARIEDADE:SARDINHA\, 

APRESENTAÇÃO:DESCABEÇADA E 

EVISCERADA\, MEIO DE COBERTURA:COM 

ÓLEO COMESTÍVEL EMBALAGEM 125G 

PALMERON LATA 2650 R$ 3,87 
R$ 

10.255,50 

CONDIMENTO\, TIPO:COMINHO\, 

APRESENTAÇÃO:PÓ EMBALAGEM 50G 
SÃO MARCOS PACOTE 1800 R$ 0,70 

R$ 

1.260,00 

VINAGRE\, MATÉRIA-PRIMA:ÁLCOOL 

CANA DE AÇÚCAR\, TIPO:NEUTRO\, 

ACIDEZ:4\,20 PER\, ASPECTO 

FÍSICO:LÍQUIDO\, ASPECTO 

VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS 

EMBALAGEM 500G 

PREOILETO GARRAFA 850 R$ 1,13 R$ 960,50 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

BEBIDA LÁCTEA\, SABOR:MORANGO\, 

APRESENTAÇÃO:SACO POLIETILENO\, 

CARACTERÍSTICA ADICIONAIS:COM 

POLPA DE FRUTAS EMBALAGEM 900G 

MARAJUARA PACOTE 2500 R$ 4,00 
R$ 

10.000,00 

BEBIDA LÁCTEA\, SABOR:CHOCOLATE\, 

APRESENTAÇÃO:SACO POLIETILENO\, 

EMBALAGEM 900G 

MARAJUARA PACOTE 2500 R$ 4,10 
R$ 

10.250,00 

QUEIJO\, ORIGEM:DE VACA\, 

VARIEDADE:MUÇARELA\, 

APRESENTAÇÃO:FATIADO EMBALAGEM 

1KG 

DEALY KG 300 R$ 26,00 
R$ 

7.800,00 

QUEIJO\, ORIGEM:DE VACA\, 

VARIEDADE:COALHO\, TIPO:FRESCO\, 

APRESENTAÇÃO:PEÇA EMBALAGEM 1KG 

CASEIRO KG 350 R$ 24,00 
R$ 

8.400,00 

FRIOS\, VARIEDADE:APRESUNTADO\, TIPO 

PREPARAÇÃO:COZIDO\, 

APRESENTAÇÃO:FATIADO\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:RESFRIADO EMBALAGEM 

1KG 

TONY KG 500 R$ 18,30 
R$ 

9.150,00 

PEIXE IN NATURA\, VARIEDADE:MECA\, 

TIPO CORTE:POSTA\, 

APRESENTAÇÃO:COM PELE\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A) 

EMBALAGEM 1KG 

GOMES DA 

COSTA 
KG 250 R$ 29,90 

R$ 

7.475,00 

PÃO\, BASE:DE FARINHA DE TRIGO 

REFINADA\, TIPO:DE FORMA\, TIPO 

ADICIONAL:TRADICIONAL\, 

APRESENTAÇÃO:FATIADO\, TIPO 

EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL 

PACOTE 400G 

TRADICIONAL PACOTE 3200 R$ 5,80 
R$ 

18.560,00 

PÃO\, BASE DE FARINHA DE TRIGO 

REFINADA\, TIPO SEMI-DOCE\, TIPO 

ADICIONAL BISNAGA\, CACHORRO 

QUENTE PACOTE 500G 

TRADICIONAL PACOTE 3200 R$ 5,70 
R$ 

18.240,00 

PÃO\, BASE:DE FARINHA DE TRIGO 

REFINADA\, TIPO:TIPO 

FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL UNIDADE 50G 

CASEIRO UNIDADE 21000 R$ 0,90 
R$ 

18.900,00 

PÃO\, BASE DE FARINHA DE TRIGO 

REFINADA\, TIPO DOCE\, TIPO ADICIONAL 

BISNAGA\, INGREDIENTES ADICIONAIS DE 

COCO UNIDADE 50G 

BISNAGUETE UNIDADE 4200 R$ 1,00 
R$ 

4.200,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 317.666,00 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 08 de Abril de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 58/2024 

2. PREGÃO Nº 00004/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE 

DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CORRESPONDENTE AO ANO LETIVO 2024;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: MAXIMA A DE LIMA DANTAS - CNPJ: 04.439.799/0001-78. ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 49, 50, 51, 52 e 53. VALOR 

GLOBAL: R$ 158.833,00 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e três reais); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (ordinário); Transferência do FNDE (PNAE). 

7. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 21/2024 - PREGÃO Nº 00004/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00004/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00021/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

CORRESPONDENTE AO ANO LETIVO 2024. Ficam registados os seguintes preços:  

EMPRESA: TAILSON RODRIGUES DE MEDEIROS 09953429464 

CNPJ: 40.923.191/0001-88 

ENDEREÇO: PRAÇA NOÉ RODRIGUES DE LIMA, S/N - CENTRO - SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, CEP 58339-000 

REPRESENTANTE: TAILSON RODRIGUES DE MEDEIROS - CPF: ***.534.294-** 

E-MAIL: MEDEIROSTAILSON3@GMAIL.COM - TEL.: (83) 996340344 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
MARCA / 

MODELO 
UNID QUANT 

VLR 

UNITÁRI

O 

VLT 

TOTAL 

41 

CARNE BOVINA IN NATURA\, TIPO 

CORTE:ACÉM\, APRESENTAÇÃO:PEÇA 

INTEIRA\, PROCESSAMENTO:SEM OSSO\, 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A) 

FRIBOI KG 1600 R$ 17,00 

R$ 

27.200,0

0 

42 

CARNE BOVINA IN NATURA\, TIPO 

CORTE:ACÉM\, APRESENTAÇÃO:MOIDA\, 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A) 

EMBALAGEM 1KG 

FRIBOI KG 500 R$ 8,50 
R$ 

4.250,00 

43 

CARNE SALGADA\, TIPO CORTE:PONTA DE 

AGULHA - CHARQUE\, ORIGEM:BOVINA\, 

APRESENTAÇÃO:EM MANTAS\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:SECO(A) EMBALAGEM 5KG 

GMA PACOTE 150 R$ 23,50 
R$ 

3.525,00 

44 

CARNE DE AVE IN NATURA\, TIPO 

ANIMAL:FRANGO\, TIPO CORTE:COXA E 

SOBRECOXA\, APRESENTAÇÃO:INTEIRO\, 

ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)\, 

PROCESSAMENTO:COM PELE\, COM OSSO 

EMBALAGEM 1KG 

LAR KG 3100 R$ 7,00 

R$ 

21.700,0

0 

45 

CARNE BOVINA IN NATURA\, TIPO 

CORTE:FÍGADO\, APRESENTAÇÃO:PEÇA 

INTEIRA\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A) 

EMBALAGEM 1KG 

FRIBOI KG 450 R$ 6,40 
R$ 

2.880,00 

46 

EMBUTIDO\, TIPO:LINGUIÇA CALABRESA\, 

TAMANHO:GROSSA\, TIPO 

PREPARAÇÃO:DEFUMADA\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A) 

EMBALAGEM 5KG 

CARRE PACOTE 50 R$ 65,00 
R$ 

3.250,00 

47 

EMBUTIDO\, TIPO:LINGUIÇA DE FRANGO\, 

TAMANHO:GROSSA\, TIPO 

PREPARAÇÃO:FRESCA\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A) 

EMBALAGEM 5KG 

AVIVAR PACOTE 50 R$ 55,00 
R$ 

2.750,00 

48 

CARNE DE AVE IN NATURA\, TIPO 

ANIMAL:FRANGO\, TIPO CORTE:PEITO\, 

APRESENTAÇÃO:INTEIRO\, ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)\, 

PROCESSAMENTO:COM PELE\, COM OSSO 

EMBALAGEM 1KG 

LANGUIRU KG 550 R$ 10,00 
R$ 

5.500,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 71.055,00 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 08 de Abril de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 59/2024 

2. PREGÃO Nº 00004/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE 

DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CORRESPONDENTE AO ANO LETIVO 2024;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: TAILSON RODRIGUES DE MEDEIROS 09953429464 - CNPJ: 40.923.191/0001-88. ITENS: 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47 e 48. VALOR GLOBAL: R$ 35.527,50 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (ordinário); Transferência do FNDE (PNAE). 

7. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 033, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor JURANDY ALVES DO NASCIMENTO, CPF nº ***.909.504-**, do cargo de provimento em 

comissão, de Secretário de Finanças e Planejamento, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2024. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 08 de abril de 2024. 

_______________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 
  

 

PORTARIA GPM Nº 034, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. JURANDY ALVES DO NASCIMENTO, CPF nº ***.909.504-**, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Planejamento Orçamentário, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.  

 

Art. 2º Ao servidor supracitado será concedida a gratificação de representação, no valor de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e 

cinquenta reais), nos termos da Lei nº 445/2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2024. 

 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 09 de abril de 2024. 

_______________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 22/2024 - PREGÃO Nº 00012/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00012/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00022/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO CONFORME DEMANDA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTI PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: ADRIANO DA SILVA ALVES 07358922450 

CNPJ: 41.405.426/0001-02 



 

Edição 504º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE ABRIL DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

7 | P á g i n a  

ENDEREÇO: RUA MANOEL XUDU, S/N – CENTRO – SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

REPRESENTANTE: ADRIANO DA SILVA ALVES – CPF: ***.589.224-** 

E-MAIL: adrianosilvaalves77@gmail.com - TEL.: (83) 987811294 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
MARCA / 

MODELO 
UNID QUANT 

VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

1 TOMATE MADURO IN NATURA EXTRA A IN NATURA KG 790 R$ 4,40 R$ 3.476,00 

2 CEBOLA BRANVA IN NATURA EXTRA A IN NATURA KG 790 R$ 4,50 R$ 3.555,00 

3 BATATA INGLESA IN NATURA EXYTRA A IN NATURA KG 790 R$ 4,50 R$ 3.555,00 

4 CENOURA EM NATURA EXTRA A IN NATURA KG 648 R$ 3,40 R$ 2.203,20 

5 PIMENTÃO VERDE IN NATURA EXTRA A IN NATURA KG 115 R$ 5,30 R$ 609,50 

6 
COENTRO IN NATURA EXTRA A, 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
IN NATURA KG 215 R$ 9,00 R$ 1.935,00 

7 
REPOLHO VERDE/ROXO IN NATURA EXTRA A, 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
IN NATURA KG 288 R$ 4,40 R$ 1.267,20 

8 
FRUTA\, TIPO:MELANCIA VERMELHA\, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 288 R$ 5,20 R$ 1.497,60 

9 
FRUTA, TIPO:MELÃO AMARELO, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 115 R$ 4,40 R$ 506,00 

10 CHUCHU IN NATURA EXTRA A IN NATURA KG 144 R$ 1,96 R$ 282,24 

11 
FRUTA, TIPO:ABACAXI PÉROLA, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 430 R$ 9,20 R$ 3.956,00 

12 
FRUTA, TIPO:GOIABA VERMELHA, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 28 R$ 9,20 R$ 257,60 

13 LARANJA PÊRA, GRANDE EXTRA A IN NATURA KG 288 R$ 8,23 R$ 2.370,24 

14 
FRUTA, TIPO:MAÇÃ FUJI, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 28 R$ 8,90 R$ 249,20 

15 
FRUTA, TIPO:MAMÃO FORMOSA, 

APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 288 R$ 8,50 R$ 2.448,00 

16 
ALFACE CREPSO EXTRA ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA 
IN NATURA KG 144 R$ 8,50 R$ 1.224,00 

17 
COUVE FOLHA EXTRA A, ACONDICIONADA 

EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
IN NATURA KG 144 R$ 6,00 R$ 864,00 

18 
FRUTA, TIPO:BANANA PRATA / BANANA 

BRANCA, APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 144 R$ 9,70 R$ 1.396,80 

19 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA KG 540 R$ 5,20 R$ 2.808,00 

20 
FRUTA, TIPO:MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ 

AMARELO, APRESENTAÇÃO:NATURAL 
IN NATURA KG 144 R$ 11,20 R$ 1.612,80 

21 
ALHO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE 

TIPO CABEÇA 
IN NATURA KG 125 R$ 34,00 R$ 4.250,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 40.323,38 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

 

São José dos Ramos/PB, 08 de Abril de 2024 

. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 60/2024 

2. PREGÃO Nº 00012/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO CONFORME DEMANDA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 

HORTIFRUTI PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: ADRIANO DA SILVA ALVES 07358922450 - CNPJ: 41.405.426/0001-02. ITEM: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 

08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21. VALOR GLOBAL: R$ 40.323,38 (quarenta mil, trezentos e vinte três e trinta e 

oito centavos); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos não vinculados de impostos – saúde; Transferência do SUS. 

7. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

mailto:adrianosilvaalves77@gmail.com

